**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

КОРОЛЬ АНАСТАСІЯ МИКОЛАЇВНА

УДК 792.82(477)

ДИСЕРТАЦІЯ

ЖІНОЧІ ОБРАЗИ В УКРАЇНСЬКИХ БАЛЕТАХ

26.00.01 – теорія та історія культури

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело _____ А. М. Король

Науковий керівник – Гутник Ірина Миколаївна, кандидат педагогічних наук, доцент

Київ – 2019

АНОТАЦІЯ

Король А. М. Жіночі образи в українських балетах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури». – Київський національний університет культури і мистецтв Міністерства культури України, Київ, 2019.

У дисертації проведено комплексний аналіз жіночих образів в українському балеті, окреслено аспекти впливу балету «Лілея» К. Данькевича - Г. Березової на подальші втілення жіночих образів в українських балетах, з'ясовано особливості балетмейстерських трактувань жіночих образів в українських балетних виставах 50–80-х рр. ХХ ст., виявлено сутність оновлення підходів до трактування жіночих образів кінця ХХ – початку ХХІ ст.

У Вступі обґрунтовано вибір теми дисертації, подано відомості про зв'язок роботи з науковими програмами, планами й темами, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, охарактеризовано методи його проведення, розкрито наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, наведено дані про їх апробацію, зазначено особистий внесок здобувача, висвітлено структуру й обсяг роботи.

У першому розділі проаналізовано стан наукової розробленості теми, систематизовано джерела, зазначені концептуальні основи дослідження.

Зазначено, що попри значну кількість наукових праць, присвячених різним аспектам жіночої образності в українському балеті, комплексного дослідження з теми проведено не було. Досить умовно

історіографію проблеми розділено за групами: фундаментальні дослідження із загальних аспектів розвитку українського балетного театру, де приділено увагу жіночим образам (М. Загайкевич, Ю. Станішевський); публікації, безпосередньо присвячені балетмейстерському інтерпретуванню жіночих образів у балетних виставах національної тематики (В. Захарова, О. Мерлянова та ін.), серед яких численною є група праць щодо трактування «Лілеї» К. Данькевича (Д. Дегтяр, Є. Коваленко, О. Плахотнюк та ін.); важливу групу складають монографічні дослідження, присвячені провідним балеринам та місцю національних балетів в їхньому репертуарі (В. Захарова, А. Кравець, Ю. Тодорюк та ін.).

Риси ментальності українського народу відбилися на формуванні лексики та стилістики не лише українського народного жіночого танцю, а й синтезованої лексики жіночого танцю в балетах, у загальній структурі жіночих художніх образів балетів української тематики.

Методологічною основою дослідження стали філософські, культурологічні, історичні, мистецтвознавчі праці, присвячені гендерним проблемам, проявам національного в культурі і мистецтві. Важливими виявились праці з особливостей жіночої художньої образності в контексті хореографічного мистецтва, зі способів відображення національної специфіки у балетному мистецтві.

Поняття «український балет» можна трактувати як сукупність усіх балетних вистав, створених в Україні; як діяльність вітчизняних творців балетного мистецтва в усій сукупності її проявів; вужче – стосовно балетних вистав української тематики створених вітчизняними композиторами, де проявляються світоглядні, етичні, естетичні, психологічні тощо особливості українців. У представленому дослідженні використано останній підхід.

Екстраполюючи загальноживане визначення «мистецтва» на «художній образ» можна стверджувати, що це – специфічне

відображення дійсності, своєрідний тип реальності, що має символічно знакову природу; це створене засобами мистецтва зображення людини чи узагальнене уявлення про когось або про щось (С. Безклубенко). Художня специфіка образу у мистецтві полягає не лише у тому, що він відображує та осмислює дійсність, – він унікальний у своїй здатності створювати новий, вигаданий світ. Саме такі «світи» створюють жіночі образи українських балетних вистав.

Вихідним для мистецтвознавчого аналізу балетних вистав за літературними творами, яких переважна більшість серед балетів української тематики, стало положення щодо неможливості досягнення документальної достовірності при перекладі твору одного виду мистецтва на інший (у даному випадку літератури та хореографії). Фактично пластичний аналог літературного тексту є його творчої інтерпретацією балетмейстером та артистом балету.

У другому розділі приділено увагу жіночим образам першого українського балету «Пан Каньовський», балетів за творами Т. Шевченка.

Зазначено, що відлік історії українських балетних вистав на національну тему прийнято вести з моменту прем'єри «Пана Каньовського» М. Вериківського - В. Литвиненка (Харків, 1931), хоча поодинокі випадки залучення елементів українського народного жіночого танцю в трансформованому вигляді до оперно-балетних вистав траплялись й раніше.

В основі лібрето «Пана Каньовського» – народна балада про трагічну долю української жінки – красуні Бондарівни, смерть якої викликала хвилю народного гніву. Відтворенню розвитку образу головної героїні, змужніння її характеру сприяло використання динамічного танцю на пуантах в трактуванні В. Дуленка. Виявленню земних рис центрального жіночого образу, переконливому відтворенню близькості до народного життя послужило танцювання у чобітках

Г. Лерхе. Піднесеність високих ідей Любини, силу духу, що не здолати земним тяжінням, уособлювало трактування О. Гаврилової з легким високим стрибком, ніжною пластикою рук. У різних підходах до виконання головної жіночої партії унаочнилась роль індивідуальності митця у розкритті нюансів художнього образу, а також, формування різних виконавських стилів українського жіночого танцювання – лірико-героїчного (В. Дуленко) та романтично-піднесеного (О. Гаврилова).

Встановлено, що образ Любини став першим в галереї центральних жіночих образів українських балетних вистав, у подальшому тенденція детальної драматургічної та лексичної розробки головної жіночої партії набула ознак однієї з провідних в українському балеті.

Важливою віхою в історії українського балетного театру стала постановка 1940 р. у Києві героїко-романтичного балету К. Данькевича «Лілея» балетмейстером Г. Березовою за творами Т. Шевченка, де центральний жіночий образ уособлює багатьох шевченківських героїнь, виступає в якості своєрідного відтворення еволюції жіночого образу в творчості Шевченка (від простої української дівчинки гіркої долі до героїчної постаті).

У 60-х рр. ХХ ст. в Україні поставлено балети, де яскраві жіночі образи посідали провідне місце та відігравали роль рушійної сили драматичної дії. Переважна частина цих балетів була створена під впливом «Лілеї» К. Данькевича - Г. Березової, що став етапним балетним твором української тематики, першим масштабним полотном, де органічно злилися класична хореографія та елементи українського народного танцю, що призвело до створення нової лексичної мови «українського національного балету».

Серед балетів, що наслідують принципи «Лілеї», помітне місце посіли балети «Оксана» В. Гомоляки - Р. Клявіна (Донецьк, 1964), «Відьма» В. Кирейка - А. Шекери (Львів, 1967).

У розділі 3 простежено тяглість традицій у трактуванні жіночих образів за творами української літератури, розширення жанрово-тематичного діапазону в історичних та комедійних балетах.

Звернено увагу на центральні жіночі образи у балетній виставі Ю. Русінова - В. Вронського «Олеся» (Київ, 1947), що продовжили ряд жіночих портретів, створених у перших українських балетах. Образ Олесі став основним у розгортанні дії балету, однак він не піднявся до рівня поетичного узагальнення, хоча яскраві, емоційно та хореографічно насичені епізоди з Олесею (танець з подругами, боротьба з німецьким офіцером) були одними з найяскравіших у балеті.

Балет «Олеся» став своєрідним майданчиком для відпрацювання прийомів втілення воєнної тематики, що мало масштабний розвиток у «Поємі про Марину» Б. Яровинського - В. Вронського (Київ, 1967). Образ Марини домінує в усіх епізодах, навколо неї розгортається дія, що дає можливість увиразнити ліричні та героїчні риси дівчини.

Образ Марусі балету А. Свєчникова - С. Сергєєва «Маруся Богуславка» (Москва, Київ, 1951) віддзеркалює спрямування на зображення особистих переживань у тісному зв'язку з розкриттям ідей визвольної боротьби, що було актуальною темою в радянському театрі середини ХХ ст.

Помітними, але не основними були жіночі образи у балеті «Хустка Довбуша» А. Кос-Анатольського - М. Трегубова (Львів, 1951), де увага акцентується на Дзвінці, коханій Довбуша, хоча центральною є партія народного месника Довбуша.

У балеті ж А. Кос-Анатольського - М. Трегубова «Сойчине крило», (Львів, 1956) центральне місце посідає образ Манусі. Балетмейстер намагався наскрізно провести через балетну дію танцювальну характеристику героїні, проте образ не набув істотного розвитку. Партія Манусі була поставлена спеціально для акторські обдарованої Наталії Слободян, що володіла високим рівнем академічного танцювання.

Образ Манусі став етапним у розробці галереї жіночих ролей українського балетного театру. Увібравши традиції втілення жіночих партій попередніх національних балетів, хореографічне вирішення Манусі відіграло роль містка до наступних образів вітчизняного балетного театру, зокрема, Мавки з «Лісової пісні», у розробленні лексичних та образно-драматургічних аспектів. Інтерпретацію образу Манусі можна розглядати як одну зі спроб втілення засобами балетного театру складних філософських аспектів літератури доби модерну, де відчутний вплив естетико-філософських та психологічних теорій початку ХХ ст.

Зазначено, що вагому роль у розробці жіночих образів українських балетів відіграла «Лісова пісня» М. Скорульського в постановці С. Сергєєва (Київ, 1946), В. Вронського (Київ, 1958). Через взаємодію Лукаша з Мавкою, Килиною, матір'ю вибудовано концепцію душевного збіднення головного героя. В аспекті втілення жіночих образів балет став вершиною українського театру, залишається візитівкою вітчизняного балетного театру, зберігаючись у репертуарі вітчизняних балетних труп. Широкий образно-емоційний діапазон ролі Мавки дозволив балеринам різного драматичного спрямування (О. Потапова, Є. Єршова, А. Гавриленко, І. Лукашова, І. Задаянна, О. Филип'єва, Н. Мацак тощо) своєрідно трактувати партію.

Звернення балетного театру до історичної тематики у 80-90-х рр. ХХ ст. вивело на балетну сцену масштабні жіночі образи, зокрема, княгині Ольги в однойменному балеті Є. Станковича - А. Шекери (Київ, 1982), поставленому з епічним розмахом. Головний жіночий образ поданий в драматургічному та лексичному розвитку. У балетах «Вікінги» Є. Станковича - В. Литвинова (Київ, 1999, образ Єлизавети), «Володар Борисфену» Є. Станковича - В. Яременка (Київ, 2010, образ Зореслави) вектор драматичного навантаження зміщений на чоловічі партії, але присутні жіночі партії свідчать про розширення

психоемоційного та лексико-архітектонічного діапазону жіночого танцю в українському балеті.

Прикметним для кінця ХХ – початку ХХІ ст. стало створення яскравих комічних балетних героїнь, що розширило жанрову та образно-емоційну палітру жіночих образів українського балету: Солоха у балеті «Ніч перед Різдвом» Є. Станковича - В. Литвинова (Київ, 1993), Проня – «За двома зайцями» Ю. Шевченка - В. Литвинова (Київ, 2017). Гостра характерність партій підсилена «мікстовою» танцювальною лексикою, що увібрала елементи класичного та українського народного танцю, вільної пластики, акробатики, надмірно натуралістичні побутові рухи, укрупнену карикатурну міміку тощо.

Підсумовано, що паралельне існування традиційних та новітніх підходів до балетмейстерського та виконавського трактування жіночих партій сьогодні стає визначальним для розвитку українського балету, розширення його жанрово-тематичного діапазону.

Ключові слова: жіночий образ, український балет, художній образ, балетний театр, балет, хореографія, танець.

SUMMARY

Korol A. M. Female images in the Ukrainian ballets. – Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Art Criticism, speciality 26.00.01 “Theory and History of Culture”. – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv, 2019.

The thesis contains a comprehensive analysis of female images in the Ukrainian ballet, features aspects K. Dankevych - H. Berezova ballet “Lileia” influence on the further embodiment of female images in Ukrainian ballets, as well as ballet master interpretations of female images in Ukrainian ballet performances 50–80s the XXts century, outlines the essence of updating approaches to the interpretation of female images of the late XX – early XXIIts century.

The Introduction substantiates the choice of the topic of the dissertation, provides information on the relationship of work with scientific programs, plans and themes, defines the purpose, task, object and subject of research, describes the methods of its conduct, reveals the scientific novelty and the practical significance of the results obtained, gives data about their approbation, the personal contribution of the applicant is indicated, the structure and scope of work are highlighted.

The first section analyzes the state of scientific development of the theme, systematized sources, specified conceptual foundations of the study.

It is noted that despite a significant number of scientific works devoted to various aspects of female imagery in the Ukrainian ballet, there was no comprehensive study on the topic. Quite conditionally, the

historiography of the problem is divided into groups: fundamental research on general aspects of the development of the Ukrainian ballet theater, where attention is focused on women's images (M. Zahaikevych, Yu. Stanishevskiy); publications directly devoted to ballet master interpretation of female images in ballet performances of national subjects (V. Zakharova, O. Merlianova, etc.), among them a large group of works on the interpretation of “Lileia” by K. Dankevych (D. Dehtiar, Ye. Kovalenko, O. Plakhotniuk, etc.); An important group consists of monographic studies devoted to leading ballerinas and the place of national ballets in their repertoire (V. Zakharova, A. Kravets, Yu. Todoriuk).

The features of the mentality of the Ukrainian people were reflected in the formation of vocabulary and stylistics not only of Ukrainian folk dance, but also of the synthesized vocabulary of female dance in ballets, in the general structure of female artistic images of ballets of Ukrainian subjects.

The methodological basis of the research was the philosophical, cultural, historical, art studies devoted to gender issues, manifestations of national culture and art. Important were the works on the peculiarities of feminine artistic imagery in the context of choreographic art, on ways of displaying national specificities in ballet art.

The term “Ukrainian ballet can be interpreted as a collection of all ballet performances created in Ukraine; as the activity of domestic creators of ballet art in all its manifestations; more narrowly – in relation to ballet performances of Ukrainian themes created by domestic composers, which reveal the ideological, ethical, aesthetic, psychological, etc. peculiarities of Ukrainians. The present study uses the latest approach.

Extrapolating the universally applicable definition of “art” to “artistic image” it can be argued that this is a specific reflection of reality, a peculiar type of reality that has a symbolically symbolic nature; it is created by

means of art of a person's image or a generalized idea of someone or something (S. Bezklubenko). The artistic specificity of an image in art is not only that it reflects and comprehends reality, it is unique in its ability to create a new, fictional world. It is these “worlds” that create the female images of Ukrainian ballet performances.

The starting point for the art critic analysis of ballet performances for literary works, which the overwhelming majority of the ballets of Ukrainian subjects, was the position regarding the impossibility of achieving documentary authenticity in the translation of a work of one type of art into another (in this case, literature and choreography). In fact, the plastic analogue of the literary text is his artistic interpretation of the choreographer and ballet actor.

The second section focuses on the female images of the first Ukrainian ballet “Pan Kanovskyi”, ballets for the works of T. Shevchenko.

It is noted that the counting of the history of Ukrainian ballet performances on the national theme has been accepted since the premiere of “Pan Kanovskyi” by M. Verykivskyi - V. Lytvynenko (Kharkiv, 1931), although isolated cases involving the elements of Ukrainian folk dance in the transformed form into opera- ballet performances happened earlier.

At the heart of the libretto “Pan Kanovskyi” – folk ballad about the tragic fate of a Ukrainian woman – the beauty of Bondarivna, whose death caused a wave of popular anger. The restoration of the development of the image of the main character, the maturation of her character contributed to the use of dynamic dance on points in the treatment of V. Dulenko. Detection of earthly features of the central women's image, convincing reproduction of proximity to folk life served as a dance in the boots of H. Lerkhe. The rise of the high ideas of love, the strength of the spirit, which does not overcome the earthly gravitation, embodied the interpretation of O. Havrylova with a slight, high jump, gentle plaster of hands. In different

approaches to the performance of the main female party, the role of the artist's individuality in revealing the nuances of the artistic image, as well as the formation of various performing styles of Ukrainian female dance – the lyric heroic (V. Dulenko) and romantically sublime (O. Havrylova) – was revealed.

It is established that the image of Liubyna became the first in the gallery of the central female images of Ukrainian ballet performances; in the future, the trend of detailed dramatic and lexical development of the main female party has become one of the leading in the Ukrainian ballet.

An important milestone in the history of the Ukrainian ballet theater was the staging of Kyiv's heroic-romantic ballet by K. Dankevych “Lileia” by choreographer H. Berezova on the works of T. Shevchenko in Kyiv in 1940, where the central female image represents many Shevchenko heroines, acts as a peculiar reproduction of the evolution of the female an insult in the work of Shevchenko (from the simple Ukrainian girl of bitter fate to heroic figure).

In the 60's of the twentieth century. ballets were staged in Ukraine, where bright women's images occupied a leading place and played the role of a driving force of dramatic action. The overwhelming part of these ballets was created under the influence of K. Dankevych's “Lileia” - H. Berezova, which became the stage ballet piece of Ukrainian subjects, the first large-scale canvas where the classical choreography and elements of Ukrainian folk dance organically merged, which led to the creation of a new lexical language “Ukrainian National Ballet”.

Among the ballets that follow the principles of “Lileia”, “Oksana” ballets by V. Homoliaka - R. Kliavin (Donetsk, 1964), “Witches” by V. Kyreiko - A. Shekero (Lviv, 1967) occupied a prominent position.


[…]


У червні 2017 року на сцені Національної опери України вперше засобами балетного театру було втілено твір М. Старицького «За двома зайцями» (композитор Ю. Шевченко, балетмейстер В. Литвинов).

Автором ідеї, лібрето і виконавицею головної ролі Проні стала Т. Андрєєва.

Пом'якшити сатиричне тло дозволяє простий хід: оповідь ведеться від першої особи, і всі події наче впливають у пам'яті головного героя, що вже зістарився, звичайно ж, постатечнішав (роль колишнього цирульника, який перекваліфікувався на тапера, виконав Максим Мотков), а у спогадах все виглядає романтичніше хоча б тому, що то просто була молодість. До того ж колізії між головними героями зведені до «любовного трикутника». Ковалю Степана, суперника Голохвастого у коханні до Галі, з сюжету прибрали, а самій Галі судилося закохатися у Свирида Петровича.

У трактуванні В. Литвинова «Проня не така вже бридка: незграбна, примхлива і метушлива, але не позбавлена геть принакності, на якій і тримаються кумедні образи, з індивідуальними відтінками втілені Тетяною Андрєєвою (вона ж автор лібрето і продюсер постановки) і Катериною Козаченко. Саме жіноча привабливість, яка притаманна не самим тільки красуням, об'єднує, врешті-решт, грубувату Проню і замріяну Галю, повітряно-ніжний образ якої створили Тетяна Льозова і Ольга Голиця. Пройшовши випробування зрадженням коханням, дівчата безтурботно миряться і знаходять розраду у... друзях збанкрутілого в усіх відношеннях Голохвастова» [164]. Вседозволеність і наївність – ось риси, на яких акцентується «хореографічна» Проня.

За визначенням Т. Поліщук, «комедійна історія про збанкрутілого спритного цирульника, який шукав вихід зі скрутного фінансового становища шляхом «вполювання» багатой нареченої, перетворилася у трактовці танцівників Національної опери на сучасну музичну виставу з яскравими костюмами, декораціями й гротесковими персонажами» [127].

Гостра характерність партій підсилена «мікстовою» танцювальною лексикою, що увібрала елементи класичного та українського народного танцю, вільної пластики, акробатики,

надмірно натуралістичні побутові рухи, укрупнену карикатурну міміку тощо. Комедійні вистави сприяли розширенню образного діапазону жіночих партій українського балету.

Висновки до розділу 3

Центральні жіночі образи у балетній виставі Ю. Русінова - В. Вронського «Олеся» (Київ, 1947) продовжили ряд жіночих портретів, створених у перших українських балетах «Пан Каньовський» (Бондарівна), «Лілея» (Лілея). Образ Олесі став основним у розгортанні дії балету, однак він не піднявся до рівня поетичного узагальнення, хоча яскраві, емоційно та хореографічно насичені епізоди з Олесею (танець з подругами, боротьба з німецьким офіцером) були одними з найяскравіших у балеті.

Балет «Олеся» став своєрідним майданчиком для відпрацювання прийомів втілення воєнної тематики, що мало масштабний розвиток у «Поємі про Марину» Б. Яровинського - В. Вронського (Київ, 1967). Образ Марини домінує в усіх епізодах, навколо неї розгортається дія, що дає можливість увиразнити ліричні та героїчні риси дівчини.

Образ Марусі балету А. Свечникова - С. Сергєєва «Маруся Богуславка» (Москва, Київ, 1951) віддзеркалює спрямування на зображення особистих переживань у тісному зв'язку з розкриттям ідей визвольної боротьби, що було актуальною темою в радянському театрі середини ХХ ст.

Помітними, але не основними були жіночі образи у балеті «Хустка Довбуша» А. Кос-Анатольського - М. Трегубова (Львів, 1951), де увага акцентується на Дзвінці, коханій Довбуша, хоча центральною є партія народного месника Довбуша.

У балеті ж А. Кос-Анатольського - М. Трегубова «Сойчине крило», (Львів, 1956) центральне місце посідає образ Манусі. Балетмейстер намагався наскрізно провести через балетну дію танцювальну характеристику героїні, проте образ не набув істотного розвитку. Партія

Манусі була поставлена спеціально для акторські обдарованої Наталії Слободян, що володіла високим рівнем академічного танцювання.

Образ Манусі став етапним у розробці галереї жіночих ролей українського балетного театру. Увібравши традиції втілення жіночих партій попередніх національних балетів, хореографічне вирішення Манусі відіграло роль містка до наступних образів вітчизняного балетного театру, зокрема, Мавки з «Лісової пісні», у розробленні лексичних та образно-драматургічних аспектів. Інтерпретацію образу Манусі можна розглядати як одну зі спроб втілення засобами балетного театру складних філософських аспектів літератури доби модерну, де відчутний вплив естетико-філософських та психологічних теорій початку ХХ ст.

Вагому роль у розробці жіночих образів українських балетів відіграла «Лісова пісня» М. Скорульського в постановці С. Сергєєва (Київ, 1946), В. Вронського (Київ, 1958). Через взаємодію Лукаша з Мавкою, Килиною, матір'ю вибудовано концепцію душевного збіднення головного героя. В аспекті втілення жіночих образів балет став вершиною українського театру, залишається візитівкою вітчизняного балетного театру, зберігаючись у репертуарі вітчизняних балетних труп. Широкий образно-емоційний діапазон ролі Мавки дозволив балеринам різного драматичного спрямування (О. Потапова, Є. Єршова, А. Гавриленко, І. Лукашова, І. Задаянна, О. Филипська, Н. Мацак тощо) своєрідно трактувати партію.

Звернення балетного театру до історичної тематики у 80–90-х рр. ХХ ст. вивело на балетну сцену масштабні жіночі образи, зокрема, княгині Ольги в однойменному балеті Є. Станковича - А. Шекери (Київ, 1982), поставленому з епічним розмахом. Головний жіночий образ поданий в драматургічному та лексичному розвитку. У балетах «Вікінги» Є. Станковича - В. Литвинова (Київ, 1999, образ Єлизавети), «Володар Борисфену» Є. Станковича - В. Яременка (Київ, 2010, образ

Зореслави) вектор драматичного навантаження зміщений на чоловічі партії, але присутні жіночі партії свідчать про розширення психоемоційного та лексико-архітектонічного діапазону жіночого танцю в українському балеті.

Прикметним для кінця ХХ – початку ХХІ ст. стало створення яскравих комічних балетних героїнь, що розширило жанрову та образно-емоційну палітру жіночих образів українського балету: Солоха у балеті «Ніч перед Різдвом» Є. Станковича - В. Литвинова (Київ, 1993), Проня – «За двома зайцями» Ю. Шевченка - В. Литвинова (Київ, 2017). Гостра характерність партій підсилена «мікстовою» танцювальною лексикою, що увібрала елементи класичного та українського народного танцю, вільної пластики, акробатики, надмірно натуралістичні побутові рухи, укрупнену карикатурну міміку тощо.

Паралельне існування традиційних та новітніх підходів до балетмейстерського та виконавського трактування жіночих партій сьогодні стає визначальним для розвитку українського балету, розширення його жанрово-тематичного діапазону.

ВИСНОВКИ

Комплексний науковий аналіз балетмейстерських та виконавських трактувань жіночих образів в українських балетах дав підстави сформулювати висновки.

Досить умовно історіографію проблеми можна розділити за групами: фундаментальні дослідження із загальних аспектів розвитку українського балетного театру, де приділено увагу жіночим образам (М. Загайкевич, Ю. Станішевський); публікації, безпосередньо присвячені балетмейстерському інтерпретуванню жіночих образів у балетних виставах національної тематики (В. Захарова, О. Мерлянова та ін.), серед яких численною є група праць щодо трактування «Лілеї» К. Данькевича (Д. Дегтяр, Є. Коваленко, О. Плахотнюк та ін.); важливу групу складають монографічні дослідження, присвячені провідним балеринам та місцю національних балетів в їхньому репертуарі (В. Захарова, А. Кравець, Ю. Тодорюк та ін.).

Для балетного театру України проникнення національної теми у 30-40-х рр. ХХ ст. стало фактично еволюційним процесом, пов'язаним із музично-театральними традиціями. Образна, лексична, композиційна природа народно-хореографічних форм не контрастувала з естетикою балетного театру, органічне злиття хореографічної лексики класичного та українського народного танців утворили оригінальну мову українського балету, що відображало спільні для тогочасного радянського балету естетичні принципи. Найяскравіше ці тенденції

проявилися в балетмейстерських та виконавських трактуваннях жіночих образів українських балетів.

Жіночі образи є центральними у великій кількості українських балетних вистав, що пов'язано з традицією української літератури, оскільки більшість балетів створена на літературній основі (твори Т. Шевченка, Л. Українки, І. Франка та ін.). Жіночі образи у балетах національної тематики («Пан Каньовський», «Лілея», «Маруся Богуславка», «Відьма» та ін.) транслюють систему символів, пов'язаних з образом жінки в українській літературі та фольклорі. Переважають мотиви трагічної долі сильної особистості, що є знаковим для українських балетів.

Характерною ознакою жіночих образів балетів української тематики стало зображення особистих переживань у тісному зв'язку з розкриттям ідей визвольної боротьби народу, що було актуальною темою в радянському театрі середини ХХ ст. Роль індивідуальності митця у розкритті художнього образу наочно проявляється у балетмейстерському та виконавському мистецтві (наприклад, різні трактування Бондарівни у «Пані Каньовському» В. Дуленко, Г. Лерхе, О. Гавриловою).

Балет «Лілея» К. Данькевича - Г. Березової заклав основні естетичні принципи трактування жіночих образів в українському балеті (жіночий образ виступає драматургічним стрижнем, інтегрує архетипічні риси української жінки, вирішується засобами синтезованої лексики класичного та українського народного танцю).

У 60-х рр. ХХ ст. в Україні поставлено балети, що наслідували та розвивали принципи «Лілеї», в яких яскраві жіночі образи посідали провідне місце та відігравали роль рушійної сили драматичної дії. Вплив «Лілеї» відчутний в «Оксані» В. Гомоляки - Р. Клявіна та «Відьмі»

В. Кирейка - А. Шекери, що пояснюється не лише продовженням шевченківського циклу балетів, а й намаганням балетмейстерів зберегти традиції першого балету за творами Шевченка.

Образ Манусі («Сойчине крило») увібрав традиції втілення жіночих партій попередніх національних балетів, розвинув їх, у розробленні лексичних та образно-драматургічних аспектів проклав шлях до наступних образів вітчизняного балетного театру, зокрема, Мавки з «Лісової пісні».

Психологічна переконливість, розширення емоційно-виражальної палітри притаманні балетмейстерській (у версії В. Вронського) та виконавським інтерпретаціям жіночих образів «Лісової пісні» (Мавка, Килина, матір Лукаша) балеринами широкого драматичного діапазону (О. Потапова, Є. Єршова, А. Гавриленко, І. Лукашова, І. Задаянна, О. Филипська, Н. Мацак).

Галерея історичних жіночих постатей представлена в українському балеті образами Ольги («Ольга»), Єлизавети («Вікінги»), Зобеїди («Володар Борисфену»), що вирішені з епічним розмахом та подані в драматургічному та лексичному розвитку, свідчать про розширення психоемоційного та лексико-архітектонічного діапазону жіночого танцю в українському балеті.

Створення яскравих комічних балетних героїнь Солохи та ін. («Ніч перед Різдвом»), Проні та ін. («За двома зайцями»), де гостра характерність партій підсилена навмисно еkleктичною танцювальною лексикою (елементи класичного та українського народного танцю, вільної пластики, акробатики, надмірно натуралістичні побутові рухи, укрупнена карикатурна міміка тощо) забезпечило розширення жанрової палітри українського балету.

Балетмейстерські та виконавські трактування жіночих образів в українському балеті 30-х рр. ХХ ст. – початку ХХІ ст. увиразнили основні тенденції розвитку балетного театру України від побутових драм («Пан Каньовський»), вершин хореодраматургії («Лілея»), через симфонізацію класичного танцю («Лісова пісня»), до масштабних режисерсько-балетмейстерських рішень історичної теми («Ольга»), жанрової та лексичної «мікстовості» у сучасних комедійних балетах («За двома зайцями»).

Представлене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми, серед перспективних напрямів подальших розробок – взаємовплив жіночих та чоловічих образів, особливості еволюції жіночої хореографічної лексики в українських балетах тощо.
