**ВІДГУК**
**ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

**кандидата мистецтвознавства Луговенко Тетяни Георгіївни**

**на дисертацію Король Анастасії Миколаївни**

**«Жіночі образи в українських балетах»,**

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 26.00.01 – теорія й історія культури

Останнім часом проблема втілення жіночих образів на хореографічній сцені, зокрема в балетах-інтерпретаціях літературних творів українських письменників, маркованих елементами побутово-обрядової культури, народної творчості, традиційної міфопоетики українців, активно розробляється науковцями, що спричинено як зовнішніми факторами (демократизація суспільства, активізація гендерної тематики в гуманітарній сфері тощо), так і внутрішніми хореографічними, зокрема, підвищенням технічних та змістовно-акторських вимог до жіночого виконання.

Пропонована робота виявилась класичним прикладом продовження дослідницьких починань, закладених в дисертації О. Мерлянової «Жіночі танці в українській народній хореографії», де одним з перспективних напрямів подальших розробок представленого тематичного вектору було окреслено балетну сферу.

Не заперечую структурної побудови дослідження, що відбиває авторський підхід до вирішуваної проблеми. Історіографічний огляд свідчить про те, що дисертантка добре обізнана із станом опрацювання теми, здатна критично аналізувати науковий доробок попередників та опирається на багатий монографічний матеріал.

Привертає увагу бережливе ставлення до джерельної бази. Авторка ретельно, по інформаційних крупицях, відібраних з газет та журналів від 30-х років ХХ ст. та інших архівних матеріалів, відтворює панораму жіночих

образів від першого українського балету «Пан Каньовський» (Харків, 1931) до однієї з останніх справжніх вдач балетного театру України – оригінального вітчизняного твору «За двома зайцями» (Київ, 2017).

Однак дослідження не перетворене на хроніку кризь призму жіночої образності. Авторка віднаходить образно-змістовні зв'язки різного рівня між балетмейстерськими та виконавськими трактуваннями жіночих партій не лише в інтерпретаціях одного балету, а й виявляє впливи на подальші втілення жіночих образів в тематично споріднених творах, рознесених в часі (балетна шевченкіана).

Важливо, що авторка науково виважено підходить до аналізу жіночих партій, офарблених радянською героїкою, враховуючи соціокультурний контекст та основні тогочасні тенденції розвитку балетного театру України, суголосні із загальнодержавними («Олеся», «Поема про Марину», «Маруся Богуславка»).

А.М. Король звертає увагу й на вистави, де жіночі партії не є провідними, абсолютно об'єктивно зауважуючи, що вони сприяють підсиленню чоловічої героїки та цілісності образів («Хустка Довбуша», «Вікінги», «Володар Борисфену»).

Структура дисертації добре вмотивована, положення й висновки розділів викладені логічно і перебувають у тісному причинно-наслідковому взаємозв'язку. Висновки науково обґрунтовані, відзначаються певною науковою новизною, відповідають поставленим завданням та відображають особистий внесок авторки у розвиток наукових досліджень в галузі теорії та історії культури.

Важливо відзначити наукову новизну роботи, яка полягає у тому, що вперше проведено комплексний аналіз жіночих образів в українському балеті, виявлено аспекти впливу балету «Лілея» К. Данькевича - Г. Березової на подальші втілення жіночих образів в українських балетах, з'ясовано сутність оновлення підходів до трактування жіночих образів в українських балетах кінця ХХ – початку ХХІ ст.; удосконалено підходи до тлумачення

поняття «жіночий образ» в балеті, типологію українських балетів крізь призму жіночих образів; набули подальшого розвитку уявлення про балетмейстерські та виконавські трактування жіночих образів в українських балетних виставах.

Практичне значення результатів дисертації не викликає сумнівів. Вони справді можуть бути використані в подальших теоретичних розробленнях, присвячених українському балетному театру; у працях з теорії та історії хореографічного мистецтва; у підготовці спецкурсів, методичних посібників і підручників для студентів закладів вищої освіти відповідного профілю; у практиці фахівців-хореографів із балетмейстерської та викладацької діяльності.

При тому, що загалом робота справляє позитивне враження, нам би хотілося висловити певні зауваження.

Попри визнання праці М. Пастернакової «Українська жінка в хореографії» (Вінніпег, 1964) справді цінним науковим доробком в аспекті відтворення виконавської діяльності балерин-українок за кордоном, навряд чи вона є значущою для представленої роботи, адже рясніє ідеологічно заангажованими оцінками балетних вистав в Україні за радянських часів.

На жаль, докладний аналіз жіночих партій у балетах історичної тематики та комедійних виставах кінця ХХ – початку ХХІ ст. проведено лише на матеріалі київських постановок. Такий підхід потребує аргументації.

Бажано було б звернути увагу на сучасний репертуар балетного театру України в аспекті репрезентації жіночих партій не лише у новотворах національної тематики, а й тих нечисленних балетах, що стали вітчизняною класикою («Лілея» в постановці Г. Ісупова (Львів) та В. Трошенка (Одеса); «Лісова пісня» у постановці В. Литвинова (Нацопера, Київ) тощо).

Автореферат роботи повністю відповідає змістові дисертації, розкриває її основні наукові положення, відтворює структуру та має переконливу доказовість висновків. Його структура, стиль викладу та оформлення відповідають вимогам МОН України.

Особистий внесок пошукувачки у розробку заявленої теми, беручи також до уваги кількість публікацій у фахових виданнях і виступів на конференціях, не викликає сумніву. Дисертація Анастасії Миколаївни Король є самостійною науковою розробкою, здійсненою з використанням обґрунтованих методологічних підходів. Зміст, наукові положення й висновки дисертації свідчать про те, що А.М. Король заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри хореографії
Київського університету імені
Бориса Грінченка

Луговенко
Тетяна Георгіївна
20.05.2019

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ БОРИСА ГРІНЧЕНКА
Ідентифікаційний код 02136554
ВЛАСНОРУЧНИЙ ПІДПИС
*Луговенко Т.Г.*
*Луговенко Т.Г.*
*Луговенко Т.Г.*